
 

1 

 

  

 

 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi di formazione in attuazione del “Piano Operativo di Intervento di 

sistema 2022” adottato con Decreto Presidenziale n. 303 in data 25.8.2022 e ss.mm. ed ii. “B. 

OPERATORI: Organizzazione di corsi di formazione per operatori di banchina”. 

 

 

                                                                     CIG B64B1F4574 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 8, comma 3bis, della sopra citata Legge 84/94, in virtù del quale il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale, sulla base del Piano dell’Organico del Porto dei lavoratori 

delle imprese di cui agli articoli 16, 17 e 18, sentiti il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 

sostenibili e l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, adotta i Piani Operativi di Intervento 

per il lavoro portuale, finalizzati alla formazione professionale per la riqualificazione o la riconversione e 

la ricollocazione del personale interessato in altre mansioni o attività sempre in ambito portuale; 

VISTO altresì l’art. 8, comma 3ter, della già citata L. 84/94, secondo il quale, per il finanziamento 

dei Piani operativi di Intervento per il lavoro portuale di cui al comma 3bis, l’Autorità di sistema portuale 

può destinare una quota delle risorse di cui all’art. 17, comma 15bis, senza ulteriori oneri a carico del 

bilancio dello Stato; 

VISTO il decreto n. 444 del 28 novembre 2024 con cui è stato adottato il Piano dell’organico del 

porto dei lavoratori delle imprese di cui agli articoli 16, 17 e 18 della Legge 84/94 e ss.mm.ii. – P.O.P.S. 

2025-2027; 

VISTO il documento denominato “Piano operativo di intervento di sistema 2022” elaborato a cura 

del competente Ufficio Lavoro Portuale della Direzione Occupazione ed Impresa dell’A.d.S.P. del Mare di 

Sardegna; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 303/2022 in data 25 agosto 2022 con il quale è stato adottato il 

“Piano operativo di intervento di sistema 2022”; 



 

2 

 

VISTO il decreto n. 140 del 18 aprile 2024 con il quale è stata approvata l’Appendice al “piano 

operativo di intervento di sistema 2022”; 

VALUTATI i contenuti del suddetto Piano, ed in particolare le previsioni di necessità formative a 

favore dei lavoratori delle imprese portuali di cui agli artt. 16, 17 e 18 della L. 84/94 ivi specificate e 

precisamente: 

[…] B OPERATORI: Organizzazione di corsi di formazione per operatori di banchina […] 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito anche solo “Codice”;  

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della l. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii. e 

l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 

135;   

 

VISTO l’art. 1, commi da 512 a 517, della L. 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna” adottato con Decreto del Presidente n. 335/2023; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’Ordine di servizio n. 42 del 19.10.2022 di nomina del Dott. Simone 

Forti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’allora vigente D. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento in oggetto; 

 

RITENUTO di confermare la nomina del Dott. Simone Forti quale Responsabile Unico di Progetto 

ai sensi del D.Lgs. 36/2023, nel frattempo entrato in vigore; 

 

 PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto, con note prot. nn. 15986, 15988 e 15990 del 

10.06.2024, a richiedere altrettanti preventivi a tre differenti soggetti economici, e che solamente uno di 

essi ha riscontrato la richiesta in parola; 

 

ESAMINATA l’offerta formulata dall’operatore economico Studio CS S.r.l., con sede legale in 

Via Ogliastra – 07026 Olbia - SS Partita IVA 02417990906 per i servizi in oggetto, pervenuta con nota 

prot. AdSP n. 17572 del 26.06.2024, nonché la successiva nota esplicativa/integrativa acquisita al prot. 

AdSp n.25871 del 20.09.2024 - CODICE ID form.diversa1; 

 

PRESO ATTO CHE, sulla base dell’indagine di mercato condotta, l’offerta presentata dal sopra 

individuato operatore economico, che ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo complessivo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

3 

 

stimato di € 121.500,00 (centoventunomilacinquecento/zerozero) oltre IVA ove dovuta, da corrispondersi 

a misura, è risultato congruo ed adeguato alle esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo tecnico ed 

economico; 

 

VISTA la dichiarazione presentata in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 

Codice e di cui all’art. 53, comma 16-ter del Decreto legislativo n. 165/2001 (cd. divieto di pantouflage) 

presentata da CS Studio S.r.l. (prot. n. 17572 del 06.06.2024); 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dal R.U.P. volta a verificare con esito positivo la 

sussistenza dei requisiti in capo all’aggiudicatario, inclusi quelli relativi al possesso dell’abilitazione al 

rilascio degli attestati afferenti ai corsi in oggetto nonché all’inclusione nell’elenco regionale dei soggetti 

abilitati alla formazione (giusto verbale al prot. int. n. 01645 del 21 gennaio 2025); 

 

VISTO lo schema di contratto per l’affidamento in O.D.A. dei servizi in oggetto; 

 

VISTA la proposta di affidamento del R.U.P. al prot. n. 9727 del 2.04.2025; 

 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente ai documenti in esso citati, contiene tutti gli elementi 

informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;  

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di 

Cagliari, Dott.ssa Giorgia Biggio;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025;  

SENTITO il Responsabile Unico di Progetto; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

 

 

DECRETA 

 

 

1. DI AFFIDARE i servizi in oggetto tramite O.d.A. sulla Piattaforma M.E.P.A. all’operatore 

economico Studio CS S.r.l., con sede legale in Via Ogliastra – 07026 Olbia (SS) - Partita IVA 

02417990906; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva stimata di € 121.500,00 

(centoventunomilacinquecento/zerozero), oltre IVA ove dovuta, al Capitolo U 121/90 – Prestazioni 

di Terzi per attività di sviluppo e di mercato, sul conto dei residui;  

 

3. DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante Dott.ssa Francesca Correddu a stipulare, ad esito di 

apposito O.d.A., il relativo contratto sulla Piattaforma M.E.P.A.; 

 



 

4 

 

4. DI DARE ATTO CHE il ricorso ed i motivi aggiunti alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5, del 

D.Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al 

T.A.R. Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

         Il R.U.P. 

(Dott. Simone Forti) 

 

 

 

La Dirigente della Direzione 

Amministrazione e Bilancio 

(per la copertura finanziaria) 

(Dott.ssa M. Valeria Serra) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

  (Avv. Natale Ditel) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Prof. Avv. Massimo DEIANA) 


		2025-04-15T10:25:33+0000
	SIMONE FORTI


		2025-04-15T10:30:26+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-04-15T14:58:01+0200
	Ditel Natale


		2025-04-15T15:00:22+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-15T13:09:37+0000
	Firma applicativa




